
 
 
 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - U.O. MONTAGNA EST 
Via Malvasia, 4 - 40131 Bologna - Tel. 051 6598273 - Fax 051 6598693 - paolo.monti@cittametropolitana.bo.it 
www.cittametropolitana.bo.it 

 
 
 
OGGETTO: S.P. n. 85 “Fondovalle 

Savena” dal km 1+800 al km 
5+600 e S.P. n. 58 “Pieve del 
Pino” dal km 1+480 al km 
2+300. 

 Chiusura temporanea per 
operazioni di bonifica ordigno 
bellico in località Pian di 
Macina, in territorio del 
Comune di Pianoro, dalle ore 
7,30 alle ore 19,30, e 
comunque fino a cessate 
esigenze, il giorno Domenica 
11 Ottobre 2015. 

 
 
 
Al Personale Cantoniere Zona di 
Pianoro-Monzuno 
Magazzino di Pianoro 
Fax 0516264173 
 
e 
 
Al Personale Cantoniere Zona di Loiano 
Sorvegliante Raspanti Pierantonio 
Magazzino di Loiano 
fax 0516550295 
e-mail: 
pierantonio.raspanti@provincia.bologna.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Comuni di 
Pianoro, Sasso Marconi, Loiano, Monzuno, 
Monghidoro, Bologna 
 
e p.c. 
 
Al Comando Provinciale 
Vigili del fuoco di Bologna 
Via Aposazza, 1 – 40128 BOLOGNA 
 
Al Corpo di Polizia Metropolitana 
Via Peglion, 21 – 40128 BOLOGNA 
 
A TPER - Via Saliceto, 3/A 
40128 BOLOGNA 
 
Alla Prefettura - Via IV Novembre, 24 
40123 BOLOGNA 
 
Al  Ministero Infrastrutture e Trasporti 
Dipartimento Trasporti Terrestri 
U.P. di Bologna - Via dell’Industria, 13 
40138 BOLOGNA 
 
Al Provv.to Regionale OO.PP. 
Piazza VIII Agosto – 40126 BOLOGNA 
 
Alla Sez. di Polizia Stradale 
Via Muratori, 1/2 – 40134 BOLOGNA 
 
Al Comando dei Carabinieri 
Via dei Bersaglieri, 4 – 40125 BOLOGNA 
 
All’Automobil Club Bologna 
Via Marzabotto, 2 – 40123 BOLOGNA 
 
Alla Centrale Operativa 118 
c/o Ospedale Maggiore - Largo Nigrisoli, 2 
40133 BOLOGNA 
 
All’Azienda U.S.L. di Bologna 
Via Castiglione, 29 – 40124 BOLOGNA 
 
S.R.M. Reti e Mobilità - Via Magenta, 16 
40128 BOLOGNA 
 
Alle Stazioni Carabinieri di 
Pianoro, Sasso Marconi, Loiano, Monzuno, 
Monghidoro, Bologna

Per conoscenza e norma, anche ai fini di una opportuna divulgazione al pubblico, trasmetto copia 
della mia ordinanza pari numero ed oggetto in data odierna. 
 IL DIRIGENTE 
 DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 
 (Dott. Ing. Pietro Luminasi) 
 (documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI LOIANO (c_e655) - Codice AOO: AOO-LOI - Reg. nr.0007552/2015 del 06/10/2015



 
 
 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - U.O. MONTAGNA EST 
Via Malvasia, 4 - 40131 Bologna - Tel. 051 6598273 - Fax 051 6598693 - paolo.monti@cittametropolitana.bo.it 
www.cittametropolitana.bo.it 

 

IL DIRETTORE 

VISTO che nel greto del torrente Savena, in località Pian di Macina, in territorio del Comune di 

Pianoro, è stato rinvenuto un ordigno bellico inesploso e che le relative operazioni di bonifica 

avranno luogo Domenica 11 Ottobre 2015; 

CONSIDERATO che le suddette operazioni di bonifica, in base alla relazione tecnica del Comando 

Reggimento Genio Ferrovieri – Uff. OAI – di Castel Maggiore (BO) che eseguirà l’intervento, 

costituite dal dispolettamento posteriore dell’ordigno, taglio e brillamento in sito della parte 

anteriore e, previo trasporto in altra zona, dal brillamento della parte posteriore rimasta, richiedono 

pertanto l’adozione di particolari misure di sicurezza a tutela della incolumità della popolazione, 

consistenti nell’evacuazione ed impedimento della circolazione stradale entro un raggio di sicurezza 

di 1816 metri dal luogo del rinvenimento dell’ordigno – c.d. danger zone 1–, per tutto il periodo 

necessario allo svolgimento delle stesse stimato in circa 12 ore; 

CONSIDERATO che a salvaguardia dell’incolumità delle persone, per la esecuzione delle 

operazioni di bonifica dell'ordigno bellico di cui sopra, è indispensabile provvedere alla chiusura 

temporanea dei tratti di strade provinciali interessati, in particolare la S.P. n. 85 "Fondovalle 

Savena" dal km 1+800 al km 5+600 e la S.P. n. 58 "Pieve del Pino" dal km 1+480 al km 2+300, in 

territorio del Comune di Pianoro, dalle ore 7,30 alle ore 19,30, e comunque fino a cessate esigenze, 

il giorno Domenica 11 Ottobre 2015; 

VISTI gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, D. L.vo 30.04.1992 n. 285 ed il Regolamento di 

esecuzione e di attuazione D.P.R. 16.12.92 n. 495; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

 

D I S P O N E 

 
la chiusura temporanea della S.P. n. 85 "Fondovalle Savena" dal km 1+800 al km 5+600 e 

della S.P. n. 58 "Pieve del Pino" dal km 1+480 al km 2+300 per operazioni di bonifica ordigno 

bellico in località Pian di Macina, in territorio del Comune di Pianoro, dalle ore 7,30 alle ore 

19,30, e comunque fino a cessate esigenze, il giorno Domenica 11 Ottobre 2015. 

Le deviazioni saranno effettuate sulle strade provinciali e comunali esterne alla danger zone. 

La regolamentare segnaletica stradale sarà installata e mantenuta a cura del Servizio Manutenzione 

Strade della Città Metropolitana di Bologna. 

 



 
 
 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE - U.O. MONTAGNA EST 
Via Malvasia, 4 - 40131 Bologna - Tel. 051 6598273 - Fax 051 6598693 - paolo.monti@cittametropolitana.bo.it 
www.cittametropolitana.bo.it 

 

Le chiusura e i punti caratteristici delle deviazioni saranno presidiati dal personale del Servizio 

Manutenzione Strade della Città Metropolitana di Bologna coadiuvato dal Corpo di Polizia 

Metropolitana. 

 

 IL DIRIGENTE 
 DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE 
 (Dott. Ing. Pietro Luminasi) 
 (documento firmato digitalmente) 


